
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id. Funcional nº. 
5135680/1, ocupante do cargo de Motorista, lo tado na Coordenadoria 
de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03 de julho a 01 de agosto de 2023, referente ao triênio 12/01/2018 a 
27/05/2020 a 01/01/2022 a 17/08/2022 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 957499
PORTARIA Nº 713/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/727064,
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor JOAO FRANCISCO LEONARDO FARIAS, Id. Fun-
cional nº. 3228789/1, ocupante do cargo de Motorista, lo tado na Coorde-
nadoria de Logística e Gestão, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no 
período de 26 de junho de 2023 a 23 de setembro de 2023, referente aos 
triênios 17/06/2013 a 16/06/2016 (2ª etapa) e 17/06/2016 a 16/06/2019.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957468

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 732/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2149866,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor MARCOS ALVES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 
57191385/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, para responder 
pela Coordenadoria de Logística e Gastos Públicos durante o impedimento 
legal da titular FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO NUNES, Id. Fun-
cional nº. 57191343/1, no período de 28/06/2023 a 27/07/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957512
PORTARIA N°. 731/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2146365,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO NU-
NES, Id. Funcional nº. 57191343/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Gestão B/Coordenador, para responder pela Diretoria de Gestão e Lo-
gística, durante o impedimento legal da titular VERENA FEITOSA BITAR 
VASCONCELOS, Id. Funcional nº. 5917038/2, no período de 28/06/2023 
a 27/07/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957640

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 05/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
–SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, devidamente inscrita 
no CNPJ sob o nº 35.747.782/0001-01, com sede na Travessa do Chaco, 
nº 2350, Bairro: Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA, e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRANSPORTE – SETRAN, órgão da Administração direta do 
Estado, com sede na Av. Almirante Barroso, nº 3639, bairro: Souza, CEP: 
66.613-907, Belém/PA, inscrita no CNPJ nº 04.953.717/0001-09.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: A prorrogação pelo período de 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar de 03/07/2023.
VIGÊNCIA: Ficará vigente pelo prazo de doze meses, a partir da data de 
03/07/2023 a 03/07/2025.
Data da assinatura eletrônica: 30/06/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 957648

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 729/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fe-
vereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2149506 de 27.06.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo Coordenador, MINDIYARA UAKTI PIMENTEL 
FREITAS, Id. Funcional nº 5965674/1, ocupante do cargo Analista de In-
fraestrutura A, todos lotados nesta Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, a viajarem para o município de Pacajá/PA, no período de 
04 a 06.07.2023, com o objetivo de realizarem vistoria técnica do convênio 
nº. 002/2022, no referido município, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957427

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 734/2023-DAF/SEPLAD, DE 30 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/742536 de 
28/06/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares à servido-
ra MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS DANTAS Id. Funcional nº 25623/1, 
ocupante do cargo de Técnico D, lotada na Diretoria de Programação e 
Orçamento – DPO/SEPLAD, no período de 29 de junho de 2023 a 27 de 
julho de 2023, referente ao período aquisitivo de 01 de janeiro de 2012 a 
31 de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança
PORTARIA Nº 735/2023-DAF/SEPLAD, DE 30 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/746152 de 28/06/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
WALKIRIA FURTADO Id. Funcional nº 26581/1, ocupante do cargo de Téc-
nico A, lotada no Núcleo de Controle Interno – NCIN/SEPLAD, no período 
de 03 de julho de 2023 a 01 de agosto de 2023, referente ao período aqui-
sitivo de 02 de junho de 2022 a 01 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957514

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 730/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2146365,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 629/2023-DAF/SEPLAD, de 12 de ju-
nho de 2023, publicada no DOE nº 35.432 de 13 de junho de 2023, que 
designou o servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, Id. Funcional nº. 
54185970/3, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela Di-
retoria de Gestão e Logística, durante o impedimento legal da titular VE-
RENA FEITOSA BITAR VASCONCELOS, Id. Funcional nº. 5917038/2, no 
período de 28/06/2023 a 27/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957532


